
Par zinātni, darbu, skaidrību,
brīvību un tēouzemi!

Prof. Dr. h. c. E. Felsberga piemiņai
1928. g. filoloģijas fakultāte zaudē-

jusi īsā laikā priv. doc. Jēkabu Velmi,
prof. Ernestu Felsbergu un prof. Jē-
kabu Lautenbachu, vecākos kollēgas,
ar kuru vārdiem saistās liels posms
latviešu kultūras attīstības gaitā. Lau-
tenbachs ir Ausekļa laika biedrs, tautas
atdzimšanas laikmeta darbinieks, Velmē
savā „Austrumā" licis atspoguļoties tai
dzīvai kustībai, ko izteie Valdemārs,
un Felsbergs ir viens no gados ve-
cākiem latviešu zinātniekiem, kas sa-
viem spēkiem, jau labi gados, ne bez
grūtībām, iekarojis sev redzamu vietu
vēl tajā laikā, kad šo zinātnieku skaits
bij ierobežots un mazs. Soli pa solim
viņš gājis uz priekšu, pēc skolotāja
gaitām kā eksterns izturot vidusskolas
pārbaudījumus un Tērbatas augstskolas
klasiskās filoloģija; nodaļu beidzis tur
iesāk savu turpmāko darba gaitu kā
privātdocents un vēlāk no 1910. g. kā
profesors. Latvijā viņš daudz spēka
ziedojis, ārpus tiešā darba Latvijas
Universitātes filoloģijas un filo-
sofijas, fak. mākslas kabinetā, izglī-
tības laukā kā mūsu jaunās Universi-
tātes pirmais vēlētais rektors un tāpat
ari Saemā un Izglītības ministrijā. Šis

darbs varbūt ari salauzis viņa veselību;
pēdējos gados atsvabinājies no blakus
pienākumiem prof. E. Felsbergs sāk
izdot vienu pēc otra savus darbus
mākslas vēsturē (Ievads grieķu mākslas
vēsturē 1926, Akropole un Partenons
1926, grieķu vāzes 1927, grieķu mākslas
vēstures literatūra, L. Univ. Rakst.
1926), bet šo sēriju, kurā paredzēta
bija arī grieķu skulptūra, nenobeidz,
tāpat kā nepaspēj sakārtot un izdot
arī lekcijas grieķu vēsturē. Prof. E.
Felsbergs normē 1922. g. ari grieķu
īpašvārdu pareizrakstību latviešu va-
lodā savā darbā ar līdzīgu virsrakstu.

Gandilz visi šie darbi ir rakstīti pē-
dējos gados, kad prof. E. Felshergs,
it kā ar smagu nojautu par to, ka
viņam maz vairs ir laika palicis dzīvei,
ar lielu steigu sāk savilkt kopā slē-
dzienus no sava mūža darba, bet to
pārtrauc negaidīta slimība, kas viņam
atņem redzes spēju, un vairs neatve-
seļojies viņš pēc gada aiziet no šis
pasaules. Smags ir sitiens, kas laupījis
filoloģijas un filosofijas fakultātei prof.
E. Felsbergu, bet varbūt nāve ir bi-
jusi atvieglojums grūtajā slimībā viņam
pašam. Doc. K. Straubergs.
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Darba gaitu sakot.
Laika ritms nemitīgi griežoties —

iezīmējis atkal mūsu Alma Mater mūža
gaitā jaunu akadēmisku gadu. Darba
gribas un sajūsmas pilns skats jau
pavēries zinātnes laukā. Visi steidz
atkal vecās gaitās, bet ar jaunu sparu,
ar jaunu ritmu.

Ir kautkas pārvērties — klāt pienā-
kušas jauno cīnītāju rindas. Nepazī-
stamas viņiem vēl šis jaunās tekas
un tradicijas, bet ir jau kas kopējs,
kas viņus saista ar akadēmisko saimi.
Tā — darba apziņa un neatlaidīga uz-
ņēmība par zinātni.

Arvien jaunatnes centieni ir bijuši
neizmērojami, tāpat, kā apbrīnojama
viņas uzņēmība. Ikvienam atmiņā tās
drūmās ainas, kuras redzējām saulai-
nas vasaras vietā. Cik trūkuma un

posta tās neieperināja mušu mazajā
valsti! Tomēr latvieša neatlaidīgais,
uzņēmības pilnais gars nav salauzts.
Tāpat rindām plūst jaunie zinātnes tī-
kotāji, atstādami kluso tēva sētu pilnu
sūra darba. Vecāku mīlestība ir pār-
spējusi viņu, viņi izpratuši zinātnes
plašo nozīmi un pašaizliedzīgi nāk
jaunatnei talkā. Augstu te parādās
mūsu tēvtēvu paraša — nelokāmā griba
un d a r b a m 11 e s 11 b a. Tā ir jauka
tradīcija!

Kāds īsti darba prieks, to lasarn
dzirkstošās acis, kuras mirdz brūni no-
degušās sejās. Daudz bija darīts tēva
rasotās druvās, bet vēl lielākus pūliņus
gaida plašais darbs zinātnes laukā.
Kā atvarā te pazudis saulainais spēks,
dzirkstošais acu mirdzums, — tikai sirdi
kvēlos liesmainas ilgas pēc skaidrī-
bas un pilnības.

Laiku plūdumā sadrūp paudzes un
kultūras cīņā cilvēce lēni izsīkst mūžības
klēpī, tomēr nemiera gars arvienu kā
dzenulis trenc uz priekšu, uz augšu
pie gara brīvības. — Tieši jau-
natnē mājo šī mūžīgā tieksme, nemiera
pilnā sajūta. Viņa nesaudzīgi šķiež
cīņā ziedošos spēkus, apzinādama savu
lielo uzdevumu, ka viņai dota iespēja
pacelties un veidot mūsu tautas nā-
kotni — gaišu, spēcīgu. Studējošā
jaunatne nesaplaks pusceļā šaubās,
viņa zin - neviens upurs priekš
tēvzemes nav par lielu.

Stud. ing. A. S k u j i ņ š .

Jēkabs Velmē f
Ar š. g. 16. maijā mirušo privāt-

docentu Jēkabu Velmi filol. un filosof
fakultāte zaudē vienu no vecākierr
saviem darbiniekiem, darbinieku ai
cienījamu vārdu un neiznīcīgiem no-
pelniem latv. valodas pētīšanas laukā
Dzimis 25. nov. 1855. g. (v. st.), 1876 g
beidzis Pērnavas ģimnāziju, 1879. g
decembrī beidzis Tērbatas Universitāti,
Palika vēl gadu pie universitātes, lai
studētu vedas ar prof. Leopoldu Šrēderu
un saraksta darbu „Pasīvie aoristi ai
?— thēn un — ēn Homēra dzejās,"
par ko iegūst kandidāta grādu vis-
pārīgā valodniecībā; ieguvis ari kan-
didāta grādu gernianistikā. 1881. g.
aizbrauca uz Maskavu, no 1883. g.
vācu valodas lektors Maskavas univer-
sitātē. No 1885. g. izdevis kā redaktors
.Austrumu" 18 gadus.

Velmēs pirmais zinātniskais darbs
„Par latviešu participiem" iespiests
Rīg. L. Biedr. Zin. Kom. 3. R. Kr.
1885. g. lp, p. 8-39. Tas kā referāts
nolasīts 1884. g. jūnijā Zin. Komisijas
vasaras sapulcē. Rakstā jūtama jau
plaša valodnieka erudīcija, izmanāms
dziļš kritiski disciplinēts prāts, vērīgo

pētnieka skats un laba latv. valodas
pazīšana. Arī tagadējiem valodniekiem
nav par ļaunu šo rakstu reizēm pār-
lasīt. Vairāk popularizācijas raksturs
ir Velmēs „12 vēstulēm par valodu",
ko tas pēc Whitney'a grāmatas izstrā-
dātas publicēja savā «Austrumā" no
1885.-1888. g. Latv. valoda te aiz-
skarta tikai retumis, un vēstuļu galvenais
saturs veltīts vispārīgiem valodniecības
jautājumiem. 1886. g. lap. p. 688.-693.
sastopam Velmēs Rūjienas apgabalā
salasītās „Druskas iz vecām ierašām un
māņu ticības". Te interesanti folkloras
materiāli. 1804. g. Rīg. L. Biedr. Zin.
Kom. IX. R. Kr. 23-28 ievietoti Velmēs
raksti „Parlatv. vokāļu trejādo garumu",
kur Velmē aizrāda uz toreiz vēl maz
pazīstamo krītošo intonāciju latv.
valodas garās zilbēs un ieteic vārdu ai
tādu intonāciju krāt.

Pēc tam gandrīz 20 gadus Velmē,
bez dažārn vācu valodas mācībām
krievu valodā, neko neraksta. Viņš
strādā Maskavas universitātē, strādā
dažādās Maskavas vidusskolās. 1922. g.
viņš atgriežas dzimtenē, un filol.
fak ievēl viņu par vācu valodas lektoru
un drīzi pēc tam arī par privātdocentu.
1923. g. Filol. Biedr. Rakstu III sējumā

47-49 viņš raksta par Rūjienas izloksni.
Rakstu krājumā Tautas audzināšana
I (1923), 81-91 iespiests V. raksts „Sko-
lotāji un tautas dvēsele", kur autors
ieteic skolotājiem ieteresēties par tautas
dvēseli, it īpaši cik tā izpaužas valodā
tiklab atsevišķos vārdos, kā it īpaši
gleznainos izteicienos. Pats autors te
uzsvef latvju tautas dēseles individu-
ālismu, personības lielo nozīmi, pir-
matnējo aristokratismu, jūtu un faktu
dominēšanu par prātu. Tas latviešus
tuvina senajiem grieķiem. Tomēr lat-
viešu dabai piemīt arī sīkstums un
neatlaidība, izturīga uzticība reiz sprau-
stajiem nodomiem. Ar to saistās pār-
liecība, ka galu galā laipnība arvienu
uzvar nelaipnību, gaisma tumsu.

Vairāk par valodniecību iespiestu
rakstu Veltnem nav. Plašākas inteli-
ģences aprindas var sevišķi interesēt
viņa redaktora darbība „Austrumu" iz-
dodot, tāpat arī Velmēs raksti par Val-
demāru un viņa laikmetu, kas publicēti
Izglit. Min. Mēnešrakstā uu dažos laik-
rakstos. Rokrakstā vēl Velmem palicis
izstrādāts un pabeigts stilistikas kurss.
Tāpat palikusi ari gandrīz pilnīgi iz-

strādāta vācu valodas vēsturiskā gra-
matika latv. valodās. Vai tās kādreiz
ieraudzīs dienas gaismu, nevar zināt.

Līdz savam mūža galam Velmē tur-
pināja interesēties par latv. valodu un
kārtīgi apmeklēja Rīgas Latv. Biedr.
valodniecības nodaļas sēdes. Līdz pašām
pēdējām sava mūža dienām Velmē
bija straujas enerģijas un dzīves prieka
pilns. Sarunās viņš bija ļoti asprātīgs,
un sarunās ari nereti izpaudās viņa
dziļās valodas un valodniecības zinātnes,
kas bija daudz plašākas, nekā var
spriest pēc viņa rakstiem. Tomēr arī
viņa raksti ir vērtīgi, un to pietiks, lai
Velmēs vārds nekad neizzustu mūsu
latviskās baltu filoloģijas, it īpaši latviešu
valodas pētīšanas vēsturē. Ar savu
dziļo izglītību un asprātību, i opietno
zinātnes mīlestību un līdz kapa malai
uzglabātu jaunekļa ideālismu viņš dzīvos
mūžam mūsu Latvijas Alma Matris
filol. un filosof. fakultātes vēsturē.

^ Prof. E. Blesfe.o

Doc. Eduards Ansons f

Dzimis 24. novembrī 1880 Zemgalē
Liel-Vircavas pagastā Mazreikuļu mājās.

Vidusskolu izglītību baudījis Jelga-
vas reālskolā, pēc kuras beigšanas
1900. gadā iestājies Rīgas Politech-
nlskā Institūta ķimijas nod. 1905. gadā
bij spiests pārtraukt studijas un aiz-
ceļot uz ārzemēm.

Augstskolas izglītību turpinājis Dā-
nija Kopenhāgenas Lauksaimniecības
Augstskolā, kuru beidzis 1910. gadā
ar mācīta agronoma grādu.

No 1910—1913. skaitījās par asi-
stentu kudrāju izmantošanas stacijā
pie Dubļanas Lauksaimniecības Aka-
dēmijas (Galicijā Ļvovas tuvumā).

Kara laikā nodarbojās Austrijā ku-
drāju izmantošanas laukā.

No _ 1919.—1920. gadam ieņēmis
vecāka referenta vietu Valsts Kūdras
Institūtā Varšavā. .

No 1920. gadā uz t. I. Zemkopības
Ministra A. Kalniņa uzaicinājuma at-
griežas Rīgā.

1920. gadā iecelts par Zemkopības
Ministrijas Meliorācijas pārvaldes Kul-
lūrtechnikas nodaļas vadītāju un Z.
M. kultūrtechnikas skolas direktoru

1920. gadā ievēlēts par docentu
Latvijas Universitātes inženierzinātņu
fakultātes kultūrtechnikas nodaļā, kur
pasniedz priekšmetus:

„VispārIgo augkopību"
„Kudrāju vērtēšanu un sagatavošanu"
„Kūdrāju, pļavu un ganību kultūru"
Vairākkārt ievēlēts no fakultātes par

Padomes locekli.
No 1926.—1928. gadam skaitījās

ari par Latvijas Universitātes inže-
nierzinātņu fakultātes kultūrtechnikas
nodaļas vadītāju.

Nelaiķis bij apdāvināts lingvists un
sarakstījis savā specialitātē vairākas
grāmatas vācu, dāņu, poļu un latviešu
valodās.

Latv. Universitātes gada
svētku kārtība.

Latvijas Universitāte 28. septembri
š. g. svinēs savus 9. gada svētkus.
Viņi iesāksies ar dievkalpojumu Vecā
Gertrūdes baznīcā pīkst. 9,30 no rīta.
Pīkst. 11. pr. p. Universitātes svētku
zālē notiks svētku akts, kuru atklās
rektors prof. Dr. med. M. Zīle. Aka
demisko runu turēs prof. K. Rezevskis
par vērtību mērogiem. Dziedās Uni-
versitātes koris L. U. mūzikas direk-
tora A. Bobkovica vadībā. Ieeja aktā
pret īpašiem ielūgumiem.—

Tanī pašā dienā pīkst. 21. Virsnieku
klubā notiks tradicionālais
akadēmiskais vakars. Viņu
atklās prorektors prof. A. Spekke ar
runu, kam sekos studentu Padomes
priekšsēdētāja Rempes runa. Koncerta
daļā uzstāsies ar dziesmām Prezidiju
Konventu viru kora dubulstekstets,
Nacionālās Operas varoņtenors stud.
Arn. Jēkabsons un stud. Vilma Bēr-
ziņa. Klavieru pavadījumus izpildīs
stud. Šmits. — Pēc koncerta — balle.
Ieeja tikai mācības spēkiem un studē-
jošiem — Ls. 2.— Ret.

Prof, Dr. h. c. Jēkabs i
Lautenbachs-Jūsmiņš f /

Piepildīt sevi !
Nāves eņģelis ar savu nāves dvašu

un nāves spārniem'togad jau piekto
reiz skāris Universitātes mācības spēkus.
Sevišķi bieži viņš piemeklējis Filolo-
ģijas un filosofijas fakultāti. Īsā laikā
šī fakultāte zaudējusi trīs izcilus
spēkus: Jēkabu Velmi, Ern-
stu Felsberģi un 19. sep. Jē-
kabu Lautenbachu.

Jēkabs Lautenbachs ir dzi-
mis 20. jūlijā 1847. g. Kurzemē, Talsu
apriņĶĪ, Labilnieku pag. Dzirspalvju
mājās, kur viņa vecāki ir saimnieki.
1863. g. sākumā J. Lautenbachs iestājās
Kuldigas apriņķa skolā, no kuras pēc
diviem gadiem slimības dēļ izstājās,
ir tad gadi divi par rakstveža palīgu,
iestājās 1867. g. Kuldigas ģimnāzijā,
no kufas acu slimības un dažu citu
iemeslu dēļ 1871. g. no priekšpēdējās
klases izstājās. 1874. gada pavasari
viņš Liepājas ģimnāzijā noliek abitu-
rienta eksāmenu. 1875. g. J. Lau-
tenbachs iestājās Tērba-
tas universitātē, kur studē
teoloģiju, pie kam nodarbo-
j ā s a r ī ar f i 1 o 1 o ģ i j uu n f i 1 o s o-
f i j u. 1878. g. J. Lautenbachs tiek
iecelts Tērbatā par latviešu valodas
lektora vietas izpildītāju, 1885. g. pai
lektoru. Universitāti J. Lau-
tenbachs beidz 1887. g. a i
cand. p h i 1 o s. grādu. 1892.—
1893. g. Lautenbachs noliek maģistra
eksāmenus salīdzināmā valodniecībā
un 4. maijā 1896. g. a i z s t ā v sa-
vu maģistra disertāciju
„Očerki iz istorii litovsko-latvšskago
norodnago tvorčestva. I. Narodnvja
pesņi. " 1896. g. J. Lautenbachs
ir salīdzināmās valodniecī-
bas privātdocents univer-
sitātē, 1904. g. profesora v i e-



tas izpildītājs un kātāds
lasa literāturasvēsturi, 1908
g. vispārējās literātūrasvē-
stures profesors Tērbatas
augstākos sieviešu kursos.

J. Lautenbachs bija ari pabeidzis
savu doktora disertāciju „Očerki iz
istorii litovsko-latvšskago naroduago
tvorčestava. II. Braihilogismv." Darbs
iznāca 1917. g. Aizstāvēt viņu Tēr-
batā vairs nebija iespējams. N o 6.
augusta 1919. g. j. Lauten-
bachs bija par latviešu un
vispārējās literatūras vē-
stules profesoru Latvijas
universitātē. 13. sep. 1924. g.
Latvijas Universitātes! i-
loloģijas fakultāte J. Lau-
tenbachu ievēlēja parfilo-
ģijasdoktoruhonoriscausa.

J. Lautenbachs ir daudz strādājis
literatūras laukā. 1880. g. iznāk viņa
,S a 1 k š a līgava" un „L i g a" I.
J. Lautenbachs uz reiz kļūst populārs.

Par viņu visur runā un spriež kā
par lielu un ļoti ievērojamu
dzejnieku. Spriež un jūsmo
kā par tādu. 1885. g. iznāk „Dievs
un velns", 1889. g. viņa „Līgas" II.
daļa, 1891. g. stāstu krājums „Lomi"
un J. Lautenbacha galvenais literāriskais
darbs „N i e d r I šu V i d v u t s", jeb
varenu vīru darbi Latvijas
senatnē," 24 dziedājumos.
Bet šie darbi vairs netiek tik vienprā-
tīgi atzīti un neatrod tādu piekrišanu,
kā „Salkša līgava". Ir atnācis „jaunās"
un ,vecās strāvas" cīņu laikmets, tie
laiki, par kujiem Rūdolfs Blaumanis
dzied: „Laumiņ, ja tu mūsu zemē
Kritikas un dzejas garu Kādā jaukā
pavasari šurp ar bezdelīgām sūti: Ai
tad dod mums seši simti, Seši simti
koklētāju, Bet par viņiem tiesu turēt
Liec tik sešiem goda vīriem. Lai tie
nezina ne nieka Nedz no Jamstras

(jaunās strāvas), nedz no Vamstras
(vecās strāvas), Lai tie nespriež kur
tās kokles, Bet tik kā tās skanējušas."—

Šai ciņu laikmetā, kur sadūrās itkā
divas pasaules, J. Lautenbachs daudz
cieta. Viņu asi nokritizēja T. Zeiferts
un it īpaši J. Jansons (Brauns). J. Lau-
tenbachs, kā toreiz izlikās, bija
vecās strāvas, vecā laikmeta galvenais
un redzamākais literāriskais pārstāvis.
Viss cīņas asums tāpēc pret viņu vērsās.
Un kritika atrada vietas, kur varēja
pieķerties. J. Lautenbachs ar laiku
tika itkā aizmirsts. Bet J. Lautenbachs
tomēr ir tik liels uu daudz par ievē-
rojamu, lai varētu tikt „iznicināts".

Vēlāk - pēc vairāk kā 10 gadiem
pēc šiem uzbrukumiem Viktors Eglltis
„Mājas Viesi" lūko rehabilitēt Lauten-
bachu kā episku dzejnieku un
aizstāvēt viņu pret iebildumiem, kas
celti it īpaši pret „Niedrišu Vidvutu."—

.Niedrīšu Vidvuts" ir
darbs, kurš tiks daudz pē-
tīts. Viņā smels ārā daudz
vērtīgu mantu un dārgu
pērļu. J Lautenbacham, kā dzej-
niekam ir daudz pāri darīts. Viņš
dzīvos. Ilgāki kā kritika, kas viņu
grāva. Dzīvos, kamērdzīvos
tauta, kurai viņš rakstīja
„Sa Ik š a 11 g av u un savu « Nie-
drīšu Vid v u t u".

Prof. Dr. phil. P. Zālīte.
(Turpmāk beigas)

Ar tendenci.
Par spiti apstākļiem, par
spīti liktenim.

Agrāk manā dzimtenē kādām slk-
saimniekam, vienam ziemā mežā
malku cērtot, koks krisdams sadra-
gājis un piespiedis vienu kāju. Dzir-
dot mežā tikai savas balss atbalšu,
redzot vakara krēslu, jūtot stingstošos
locekļus padodamies aukstuma varai,
malkas cirtējs atcirtis piespiesto kāju
un aizvilcies līdz kilometru atstātajam
ceļam. Tur nesamaņā viņu pievākuši
ceļa braucēji.

Par spīti apstākļiem, par spīti pat
liktenim latvju līdumnieku cilts geja,
pēdējos spēkus zaudēdama vilkās, bet
tomēr tika uz lielā dzīves ceļa. Par
spiti apstākļiem, par spīti liktenim
līdumnieku cilts atvases gāja tālāk,
iekaroja vārdu gan saimnieciskā dzīvē,
gan zinātne.

(Jādi aizgājuši. Šķiras no mums šie
lielie spītētāji. Kā sāpīgs akords, kādā
beigu cēlienā šovasar atskanēja prof.
Felsberga un Velmēs nāves ziņas.
Vai jaunā topošā intellektuaļu paaudze
spēs pacelties pāri sev, -pāri apstāk-
ļiem. To rādīs nākotne, — bet no-
teikti jāsaka, ka izsīkusi lielā [spītē
.apstākļiem.

Par spiti sev, par
spīti citiem.

Ļaunumu visi kladzina. Ļaunums,
ļaunums. Bet ļaunums ir netikums
un netikums ir cilvēka vājības. Mums
jāpārvar viņas. Un, ja smeldzošais
domu virknējums nakts laikā jūs va-
dās pa Rīgu, tad trīs cilvēkus katrā
ielā sastapsat. Kārtībnieku, naktsargu
un studentu. Jūs nevaicāsat un ne-

prasīsat kārtības un drošības sargiem,

kāds viņu pienākums klajās ielās, bet
redzot komilitoni, neviļus pieiesāt un
būsat izpalīdzīgs viņa grūtās gai-
tās. Tā vakar aizvadīju mājup manu
skolas biedri. Augstskolā mūsu gaitas
šķīrās. Es ..neorganizētais" vairs ne-
mantoju viņa cieņu. Bet vakar lūk,
dzirdēju no viņa kādu stāstu. Nav
tiesības man citiem viņu slēpt. To
pārdzīvo lielais vairums.

— Sak, — jel nevaicā kādēļ es
ciešu. Kālab manas dienas gaitas ap
sevi vien griežas. Es neesmu vairs
es. Mans es, kā liels ērms pats sevi
noraugās. Vai gadījies to piedzīvot,
kad dziļā depresijā, vai dzīves nelaimē,
jūs skatāt sevi it kā malā stāvot?

— Sak, — jel nevaicā kādēļ es
ciešu. Vai zināt, ka nekas man
nesāp. Tikai manas neskaitāmās sāpes
pašas sevī sāp. Lūk, tādēļ neiespēju
darbu. Es domāju reiz darināt no
savām sāpju sāpēm klauna tērpu. Ne
piekrišanu, bet iztikšanu ceru. Tad
rimsies lielā spītē pašam sev. Varbūt,
ka klauna tērps man laimi nesīs? Bet
to es nevēlos. Es dzīvošu par spīti
sev, par spīti citiem. Par spīti visiem
ti e m, kas mani jaunai dzīvei sauc.

R n h. S p.

Studentu padomes prezidija
ziņojums.

18.sept. š. g. Stud. Padomes priekš-
sēdētājs Ed. Rempe nolasīja pārskatu
imatrikulētiem studentiem par pado-
mes un viņas komisiju līdzšinējo
darbību. Pirms pārskata sniegšanas
apsveic jauno studentu saimi no pa-
domes prezidija, nožēlojot, ka tāds
ziņojums nav jau agrāk darīts,
bet uz priekšu jāuztur kontakts, lai
varētu kopīgi pārrunāt, kas mums
interese un kas mums sāp. Griežos
pie imatrikulētiem ar aizrādījumu, ka
uz universitāti nāk, lai smeltos zinī-
bas, bet jeizē ar to, jāņem vērā, ka
šinī laikā notiek ari iekšējā, garīgās
pasaules, izveidošanās. Mūsu uzde-
vums nest valsti visu daiļāko.

Pārejot uz studentu pašvaldību
darbu apskatu, izsaka domas, ka sa-
karā ar mazo intresi par zināmām
komisijām, vainojamas viņas pašas.
Studentu pašvaldību darbu sākumi
meklējami ar 1856. gadu, kad Kr.
Valdemārs un Kronvalds nodibināja
vakarus, kuros piegrieza vērību na-
cionālo un sabiedrisko jautājuu u iz-
tirzāšanā. Ap šo laiku nodibinājās
ari korp, „Lettonia". Studentu kustiba
pamazām pieauga, tikai sakarā ar pa-
saules kara izcelšanos, darbus pārtrauca
un atjaunošana varēja notikt karam
izbeidzoties. 1917. gadā skolotāju
konferencē izstrādāja augstskolas pro-
grammu, kur ņēma dalību ari studenti.
Darbiem tālāk virzoties un noturot
sapulces 15. aug. 1919. gadā notika
kopsapulce, piedaloties 300 studentiem.
Apstiprināja jaundibināmo organizāciju
statūtus. 1920. gadā ievēlēja pirmo
likumīgo studentu padomi. Toreizē-
jais studentu materiālais stāvoklis bija
pilnīgi neapskaužams, darbos ārpus
universitātes atradās ap 80 proc.Dr.
Butuls konstatēja, ka veselo vispārīgi

Studentu dienas 28. un
30. septembrī.

R. L a p s i ņ š, studentu dienu komi-
sijas priekšsēdētājs mums izteicās:

Šogad 28. un 30. septembri Studentu
Padome vāks līdzekļus studentu nama
būvei. Līdzšim minētam nolūkam
savākta samērā prāva summa, un paš-
reiz studentu'nama fonds sniedzas līdz
apm. Ls 200.000. — 1924. g. nopirkts
tagadējais studentu nams Valdemāra
ielā 67b, kas izmaksāja apm. Ls. 140.000
un kura vērtība tagad pieaugusi uz
Ls. 160.000. — Pašlaik studentu namā
mitinās dažas studentu organizācijas.
Vispārīgajām studentu vajadzībām šis
nams nav piemērots, tāpēc nākotnē
jābūvē piemērots nams.

1925. g. savāca Ls. 12000. —
1926. g. — 7300. —
1927. g. — 6400. —

1928. g. februārī sarīkotais karnevāls
deva_ apm. Ls. 4000. — tīra atlikuma,
tā ka pag. māc. gadā studentu nama
fonds pieaudzis par vairāk kā
Ls. 10.000. — '

Šā gada studentu dienā 30. septem-
brī vāks ziedojumus visā valsti. Uz
provinci izbrauks apm. 100 ziedojumu
vācēji. Ministru kabinets un dzelzceļu
virsvalde nākusi pretim un šiem zie-
dojumu vācējiem piešķīrusi brauk-
šanai pa dzelzceļu 100 brīvbiļetes.

30. septembrī Vērmaņa dārzā notiks
koncerts. Dziedās studenšu Prezidija
konventa koris, Prezidija konventa
viru koris un „Dziesmuvaras" koris.
Ieejas maksa nav paredzēta.

Notiks ari skrejoši koncerti Rīgas
nomalēs — Grlziņkalnā, Arkādijā u.
c, kups uzstāsies konservatorijas au-
dzēkņu orķestrs. S t u dējošie,
ņemiet aktīvu dalību Stu-
dentu dienu izvešanā un
ziedojumu vākšanā! F.

Svinīga jauno studentu
uzņemšana universitātē.
Otrdien, 18. septembrī, pīkst 10.30

pr. p. pirmo reizi Latvijas Universitātes
pastāvēšanas laikā, universitātes aulā
notika svinīgs jauno studentu imatri-
kulācijas akts, piedaloties izglītības
ministram prof. A. Tentelim, prorek-
toriem, fakultāšu dekāniem, universitā-
tes padomes prezidijam, mācības spē-
kiem un jauniem studentiem. Aktu
sākot universitātes koris mūz. direkt.
Bobkovica vadība nodziedāja valsts
himnu, pēc kam sekoja rektora prof.
Dr. med. M. Zīles runa, kurā viņš

apsveica jaunos studentus, uzaicināja
viņus sargāt universitātes tradīcijas un
izturēties pret tām ar godbijību un
pasludināja tos par uzņemtiem pai
pilntiesīgiem locekļiem akadēmiskā
saimē.

Rektora dziļai un skaistai runai
sekoja universitāteshimna (mēģinājums)
atskaņojums (Ed. Virzas teksts, prof.
J. Vītola mūzika), ar ko akts arī bei-
dzās. —

Šis imatrikulācijas akts uzskatāms .
kā pirmais mēģinājums ievest ari
universitātes sienās jaunas tradīcijas.

F.

Latvijas Universitātes
himna.

Sarakstījis Ed. Virza un komponējis prof.
Vītols.

Līdzīgi saulei tu atnes mums dienu
Gudrību vērīgiem gariem tu sniedz.
Augstāku celdamās pate arvienu,
Tautai tu augstāku pacelties liec.
Latvijas slava un Latvijas glītums,
Mākslām un zinībām patvērums tur;
Svešs lai kā ozoliem mūžīgiem vītums,
Visiem, kas mūžīgo uguni kur.

Ardievas vasarai. ^
(Feļetons). ļf^

Taču reiz atkal Rīgā.' Un šī ar
stāv kā stāvējusi. Viss uz mata tāpat
palicis kā pavasari viņu atstājot. Pat
tramvajs studentus pa veco maksu pār-
vadā. Tāpat cilā rokas kārtībnieks.
Tāpat uzsmaida rītos un vakaros divas
mīlīgas actiņas pretējā logā. Tikpat
aukstasinīgi profesors ieraksta sekmīgi
vai nesekmīgi lekciju grāmatiņā. Tikpat
stipri skan zvans. Tikpat vēlīgi smaida
garderobjers. Tikpat jāmaksā lekciju
nauda un taisni pa tikpat palikusi dār-
gāka studentu karte kā pagājušā gadā.
Imatrikulācijas akts. Ja, tas nu gan
bij kas jauns, bet nebij jau viņš man
domāts, jebšu es ari aulā iespraucos.
Taisni „fierindeli" pēc desmitiem
lūdza rektors koristus ierasties, lai no-
dziedātu divas himnas. Vienu, lai jaunie
studenti piesavinātos, otru, lai viņus ne-
apgrūtinātu, jo tā jau daži paģība.

Tad nu tā ari bija vasara. Apslīka
kartupeļi, apslīka āboli. Aizpludoja
tilti, zaļumu balles un valsts desmit
gadu pastāvēšanas svinības. Bauskas
blaktis līdz ar visām gultām izpeldējās
un dažs labs valsts ceļa gabals bij
īstā dubļu jūra. Gan ziemāji ilgi tu-
rēja virs ūdens, tad likās peldus, bet
ne visi palika pie dzīvības. Auzas
ar miežiem apdomājās un atteicās
gaismu bez saules skatīt: piepūtās un
palika zemē guļam vai ari no ap-
cirkņiem aizmaldījās uz dzirnavām. Kur
agrāk zivis rokam ķēra tur tagad
sienu zvejoja. Bij darba laiks, bet
bij jāguļ. Būtu bijis jāpļauj, bet vēl
nebij sēts.

Bieži pašam sev bij jājautā vai esi
students vai jūrskolas audzēknis, zem-
nieka vai zvejnieka dēls. Gandrīz vai
katru dienu lien tik visvecākās drēbēs
un uzmaucis maisu galvā, kā mūks

kapucē, stājies zem aukstās dušas
Pazuduši dunduri, pazudis bij dunduru
laiks. Bij laiki kad govīm akmeņus
pie astēm sēja, kājas pina un vicu
armiju pretim sūtīja. Ja, tādi laiki
bija, bet izbija. Šogad ar propeleri
vistrakākam teļam asti gaisā nepaceltu.

Sazin kur tas tas ūdens tik daudz
bij radies. Taču laikam debesu lej-
kanna bij pārāk sašķiebušies. Laistīja,
laistīja un pārlaistīja. Ne vienu vien
reizi iešāvās prātā doma, sak, vai ne-
varētu debesis meliorēt un ūdeni no-

vadīs, ja ne citur, tad uz karstāko po-
litiķu galvām. Izpaliktu goda tiesas,
izpaliktu politiķi, izpaliktu ari viltotas
vēstules. Ja būtu tas, kas man nav:
proti labi attīstītas smadzenes, es nudien
būtu tur ko izgudrojis, lai vismaz pa
mana tēva laukiem saulīte staigātu.
Bet gudri viri ko izgudrojuši šinī va-
sarā — mākslīgo lietu. Isskaisot tik
gaisā smiltis ar elektrību un lietus
klāt. Bet mums jau viņš lija bez visām
smiltīm un visi būtu bijuši laimīgi, ja
būtu lietu uz augšu, ne leju varējuši
dzīt. Paprasi zemniekam, paprasi jūr-
malniekam, paprasi pat ganuzēnam;
visi dūres vien vīksta. Cits uz No-
bīli par Ziemeļa papa sadusmošanu,
cits uz radio par mākoņu drupināšanu,
cits par tām pašām smiltīm dusmojas.

Beigu beigās es nu gan sevišķi
vairs nedusmojos. Izmazgājās mans
deķelis, kas, likās, skurstenī blakus
šķiņķim bij stāvējis, cik melns viņš
bija un viens otrs grūtāks darbs pa-
gāja secen. Lekciju naudas atsvabi-
nājums tikpat kā rokā, jo kur lai ņem
līdzekļus „plūdos cietušais." Ar mi-
nimumiem ari vieglāki tiku cauri. Man
redziet tāda savada slimība. Šovasar
piesitās ko par smadzeņu reimatismu
sauc un tā kāviņa iedarbojas slapjā
laikā, tad dabūju pagarinājumu mini-
muma nokārtošanai. Klibjanis.

Dulce et decorum est pro Patria mori

Uz ežiņas galvu liku
Sargāt savu tēviju

Par LatTiji kritušie siufati.
Emils Ausmanis Jānis Miglavs
Jānis Brenšmidts Pēteris Mālītis
Aleksandrs Brože Aleksandrs Ozols
Eliazars Freidbergs Ansis Peles
Alfons Graudiņš Kārlis Ritters
Rūdolfs Grinbergs Gustavs Skalde
Nikolajs Grundmanis Elza Žiglevic
Andrejs Kampars Oskars Ozoliņš
ulģerts Kiršentāls Paulis Kaktiņš



maz. Tanī laikā studentu padomei
izdevās nostiprināt virtuvi ar ameri-
kāņu piepalīdzību, tika izsniegtas
pusdienas, u. t. t. īsumā iepazīstinot
ar padomes satversmi, nolasa attie-
cīgus paragrāfus no „Latvijas Univer-
sitātes satversmes".

Pie padomes vēlēšanām, kuras notiks
decembra mēneša pirmā svētdienā,
jāņem lielāka dalība, nekā tas līdz
šim bijis.

Tālāk ziņoja par atsevišķām komi-
sijām, kuru darbību pārskati jau
iespiesti pagājušā mācības gadā iznā-
kušos ,.Studenta" numuros un pēdējā
laikā sniegti plašāki pārskati pārējā
presē.

Atzīmējams, ka tāda pārskata snieg-
šana no padomes prezidija puses
notika pirmo reiz un interesanto priekš-
lasījumu noklausījās vairāk simtu
jauno studentu. Ar applausiem uz-
ņēma Karalauču universitātes pārstāvi
Dr. Šenemani. M. Gr.

Students un „ubaga tarba ".
Iejūtas par vājākā neveiksmēm bieži

iesilda akadēmiskās jaunatnes sirdis
stāties izpalīdzētāju un aizstāvju lomā.

Šis apstāklis ir viens no pamudinā-
jumiem akadēmiskai jaunatnei pirms
un pēc kapa laikā uzkārt plecos « ubaga
tarbu" ziedojumu bundžiņas izskatā,
lai ietu uz ielas un vāktu līdzekļus
tiem, kuriem visvairāk vēlama palī-
dzība. Kara laikā šī palīdzība bija
vajadzīga ievainotiem un cietušiem.
Miera laikā dažādu slimību piemeklē-
tiem uu trūkuma cietējiem. Šo nepa-
tīkamo lomu inteliģentā jaunatne veica
apziņā, darot labu savam līdzcilvēkam.

Tagadējā laikā aizmirsts agrākais
ziedojumu vākšanas pamudinājums un
ziedojumus vāc visdažādākām vaja-
dzībām. Šī vākšana aizgājusi pat tik
tālu, ka ziedojumus mūsu dienās vāc
pati organizācija savām personīgām
vajadzībām. Ar ko šī organizētā uba-
gošana atšķijas no individuālās? Man
šķiet, šeit starpības nav.

Arī studentu dienu bundžiņu klau-
dzināšana ielās dzied šo pašu dziesmu.
To vajadzēja saprast fiem, kuri raida
studentu dienās akadēmisko jaunatni
ar „ubaga tarbām". Vai studējošai
jaunatnei trūkst domu un ideju labāka
un skaistāka līdzekļu iegūšanas veida
atrisināšanai? Man šķiet, ka ne! Vie-

nīgi studentu dienu rīkotājiem šis zir-
dziņš pārāk iemīļots un viņi taču paši
nekar plecos .ubaga tarbu", to veic

citi studenti, un kas par to, ja tūksto-
šiem pārmetumu saņem ziedojumu
vācēji.

Kāpēc šis nepatīkamās piezīmes un
pārmetumus klausīties akadēmiskai
jaunatnei? Labāk taču iet ķieģeļu
ceplī, dzīt ričas ar māliem jeb mežā
cirst kokus pie labas apziņas, nekā
pa ielām lūgties dāvanas un klausīties
„lupatnieku" garajos pārmetumos un
studentu nonievāšanā. Šeit cieš apziņa
un students bieži jūtas neveiklā stā-
vokli. Viņam liekas, ka bez materiālās
„ubaga tarbas" vēl plecos pakārta
garīgā ubagošanas tarba un nu abas
kļūst ļoti smagas.

Ja paraugāmies sadzīves visdažādā-
kos notonējumos, mēs spilgti varam
saskatīt daudz pamudinājumu un iero-
smju labākiem līdzekļu iegūšanas
veidiem. Šie veidi būtu patīkami
naudas devējiem un ari vācējiem. Bez
tam skaistas būtu atmiņas no studentu
pils celšanas laikiem. Citu tautu stu-
denti šos .ceļus ir gājuši un viņu
darbības gaitās saskatāmi gaiši brīži,
par kuriem labprāt atceras tauta un
paši studenti. Ari mums ir iespējamī-
bas, vajaga tikai gribēt, gribēt un
vēl reiz gribēt. Mēs to nedrīkstam
vairs kavēt. Katra stunda kaitē studentu
nama lietai. K- U p e s 1 e j a.

Māksla.
„Merijas Dugan prāva" Nacionāla

teātrī.
Ir lugas, kuras ar savu ritmu un

spēli aizrauj, sakāpina skatītāju nervus
līdz pēdējai iespējamībai un dod ari
dziļi izjustas un pārdzīvotas atziņas.
Bet ir ari tādas lugas, kuras var ska-
tīties elpu aizturot, un saspīlētiem
nerviem, bet kūjas dzīves uzskata
veidošanai nedod gluži nekādu atziņu.

Tāda ir Bajarda Veijera luga „Merijas
Dugan prāva". Veijers savas lugas
darbībai, visos trīs cēlienos, liek no-
risināties tiesas zālē. Iztiesā apburoši
skaistas jaunavas prāvu. Jaunavu ap-
vaino sava mīļākā nonāvēšanā.

Pats tiesas skats ar tiesnesi, proku-
roru, aizstāvi un liecinieku nopratinā-
šanu, dod vielu dzīvai spēlei, tādēļ
arī publikas uzmanība neatslāba nevienu
mirkli, jo tai acu priekšā parādījās arī
dažādi tipi.

Aktieru spēle še visumā labi iespē-
jama. Vispirms jau mūsu viešņa
Marija Leiko kā apsūdzētā Merija
Dugan. Viņas spēle, kā jau uz apsū-
dzēto sola, dibinājās vairāk uz vaib-
stiem un kustībām. Šinī grūtajā uz-
devumā viņai sava dzīva, stingri izturēta
līnija, kufā pamirdz daudzi, dziļa
dvēseles satricinājuma pilni momenti.
Šādā spēle pavef mūsu skatiem psi-
choloģiskos pārdzīvojumus.

Osis viscauri bij lielisks prokurors,
tāpat kā L e j i ņ š izteiksmīgs taisnības
un cilvēcības aizstāvis. Satriecoša bij
Reisa atraitne Alise Brechman:

savā mazajā lomā svaiga viegluma
pilna spēle bij Antai Klints (Dagmāra
Lorn). Tāpat ari visi pārējie aktieri
šoreiz bij savās lomās, tā kā izrādei
pozitīvākais šoreiz nu ir un paliek —
spēle.

Publikai izrāde patika un tā nesko-
pojās ar aplausiem. A. Velde.

Lielas lietas maza joma.
(Akadēmiskais fe|etons).

Ak, kungs debesis, atkal iet vaļā
par to pašu « studentu namu!" Es
saku, nu tik turaties, jo tā drebēšana
būs liela un troksnis milzīgs. Vai tas
ir dzirdēts — pati cēli varenā Novad-
niecību Savienība no šī nama izlikta
un par ko : par , to, ka nemaksā Iri un
jautri dzīvo I

Jūs neticat? Nu, tad es jums pa-
stāstīšu. Šitā — lūdzu mazu ceļojumu.
Studentu pagaidu nams. Kāpjam pa
vienām trepēm augšā, sētas namā.
Pirmais stāvs, otrais stāvs, trešais
stāvs. Trepēs jau saožama stipra alus
smaka ! (Brīnums, kā mūsu kurators
un daiļslidotājs to neoda — viņš jau
ari ir novadnieks.) Ceturtais stāvs. Tāda
kā maza zemes trīce, kādas durvis
raustās eņģes. Tomēr — dūšu!
Ejam iekšā. Pirmā acumirkli ausis
ciet, tāds ir troksnis. Gaisā zili dūmi
(ne brīnumi). Tomēr, acs un auss pie-
rod. . . Kaktos ābolu serdes un papi-
rosu gali, tukšas pudeles un vēl šis
tas. Kāds tips uz apkurināšanas radi-
atoriem klavieru pavadījumā dauza
maršu un šīberi, citi šlūtē pa grīdu
jeb ari pie galdiem izcīna niknu ciņu
pie pudeļu baterijām. Katrs bļauj pats
sev un citiem par prieku, klāstot savu
novadu kultūras īpatnības. . .

Jauka dzīve, velns parauj! Tāda
nav pat Ķīnā!

Uzreiz pie durvīm — Tuk! Tuk!
Kāds paver durvis. „Ei, jūs, mīļie
ļautiņi, kā būtu, ja jūs samaksātu iri?"

„Kādu iri! Ne prātā nenāk — mēs
gribam par brīvu. . . Vai mēs paši
arī nepiedalāmies Studentu Padomē.
Mēs darbojamies vis".

Bet kungs no Studentu Padomes
ir ļoti jocīgs, goda vārds! Ko jūs
domājiet, viņu nevar pierunāt. «Nevar
lā ! Jāmaksā. Un tad vēl — troksnis,

citi iemītnieki sūdzas, avīzēs lai grib
likt. Vai nevarētu klusāk, citādi mums,
tas ir, Padomei, neērti!"

„Ak šitā! Nu lai viņi mums svilpo,
tie citi īrnieki! Mēs — studenti, un
šis te ir studentu nams, tāpēc viņā
mēs varam dzīvot tā, kā tas mūsu
kārtai piederas", novadnieku runas
vīrs svarīgi paziņo.

„Nu, nu! Var jau citādi ar studēt.
Tagad jau jauni laiki, citas prasības
no mums", tā jocīgais kungs, «bet to
īri gan samaksājiet!"

«Abet nī! nemaksāsim. Ko gan
domājiet — mes tak ari esam vākuši
ziedojumus, ar veselām trijām bun-
džām !"

«Ak tā. Nu ja jus tā domājiet. . .
Sveiki!"

Tas bija agrāk, bet nemaz tik sen
ne — pērnā pavasarī. Un vai ziniet,
kas no visa tā joka iznāca! Izlika
novadniekus no dzīvokļa, izlika ai
visām klavierām un pudelēm. Sak':
«Lai spēlē tagad, mums jau galva par
to nesāpēs!"

Un spēlēja ar! Tikai ne klavieres,
bet teātri. Tūliņ atsauca no Studentu
Padomes un viņas komisijām savus
pārstāvjus, nepalika vairs neviens
novadnieks, visi aizvilkās!

Sak: «Redzēs, redzēs, ko šie bez
mums spēs! Nāks mūs lūgties, bet
mēs — likām drusku pagaidīt!"

Vai manu melnu dieniņu, ko nu!
Vai tie citi bez novadniekiem mācēs
to gudro valdīšanas lietu, ka neizjūk
ar vēl visa padarīšana. . .

Un tad — ko jūs domājiet, vai nav
tiem novadniekiem pāri darīts ar to
izlikšanu no studentu nama?

Kur lai viņi paliek — uz ielas tak
dzert nevar, bet taisni tagad, pirms
Studentu Padomes vēlēšanām, viņiem
pie lielām mutēm vajag ari lielu dūšu!

Z a n d i s.

„Esi skaidrs, ka šis
avots."

Vienotnes .Līdums" Augsto svētku pie-
miņa Mežotnē, Viestura pilskalna pakājē.

L. Tolstojs ka jaunas dzīves
meklētais.

(Speciālraksts .Studentam".)

Straujais techniskās kultūras progress
19. g. s. otrā pusē plašās Eiropas sa-
biedrības aprindās bija radījis pašap-

mierinātu noskaņojumu, saistītu ar
uzskatu, ka cilvēce vēl nekad nav
stāvējusi tik augstu kā tagad. Tikai
redzīgākie gari saprata, ka materiālo
vērtību vairošanās un ar to savienotais
ārējais spožums vēl nenozīmē dziļāko
cilvēcīgo vērtību pieaugumu. Šo kul-
tūras kritiķu rindā līdzās Šopenhaue-
ram, Ibsenam, Ničem un c. nostājās
arī Ļevs Tolstojs.

Viņa nepielūdzamai analīzei atklājās
lieli meli, kas slēpās šādā aklā Eiro-
pas kultūras dievināšanā. Viņš redzēja,
ka šī pati kultūra, kas labprāt pušķo-
jas vārdiem .humāns" un ..kristīgs",
nevien nenoliedz, bet pat veicina tādas
parādības kā karus, nāves sodus, žū-
pību, prostitūciju, dzīvniecisku seksu-
alitāti laulībā un ārpus tās, ja to tikai
prot apklāt ar ārējās pieklājības segu.
Kā īsts pravietis viņš tomēr nevien
atsedza šos melus teorētiski, bet ar
aizkustinošu ticību labajam, kas mīt ari
vēl samaitātā cilvēkā, sāka aicināt uz
grēku nožēlu un atgriešanos, uz sevis
tiesāšanu un jaunu dzīvi. Likdams
personības viengaballbu, saskaņu starp
„vārdiem" un „darbiem" pirmajā vietā,
viņš neapstājās visgrūtākā priekšā un
pats spēra pirmo soli uz jaunā atzi-
ņas ceļa, atsacīdamies no spožās ari-
stokrātiskās dzīves ar viņās ērtībām un
sākdams savu -kalpošanu vienkāršai
tautai. Tai pašā laikā viņš formulēja
ari savas tikumiskās prasības pārējai
sabiedrībai, uzaicinādams it sevišķi val-
došās šķiras, kamēr vēl nav par vēlu,
radikāli grozīt savas attiecības pret
tautu, ar savu izturēšanos izpirkt pa
gadu simteņiem sakrājušos vainu. Savā
aicinājumā viņš neapstājas kārtas biedru
priekšā, bet griežas pie varas nesē-
jiem — gubernatoriem, lielkņaziem
nn paša cara. Aicinājumam ir ne-
dzirdēts saturs, ..Kristus vārdā" atvērt
cietumu durvis, apstādināt sodus, pa-
ēdināt izsalkušos, lūgt piedošanas un
piedot, un par visām lietām pārtraukt
savu varmācīgo un tukšo dzīvi un
sākt citu. Mēs nevilšus jautājam: vai
Tolstojs bija vienīgi liels bērns un
utopists? Nē, viņš bija kautkas vairāk.
Viņš bija mūžīgās cilvēcības reliģijas
sludinātājs un viņas sekotājs, taisnība,
īpatnējos Krievijas priekšrevolūcijas
laikmeta apstākļos un ar īpatnējo
krievu dvēselei piemītošo tieksmi uz

^maksimālismu", kas, ignorējot reālās
dzīves notikumu pakāpenību, nav ap-
mierināms ar daļas sasniegumu, bet
tūdaļ grib iet „lldz galam."

Starp Tolstoja mūža vakaru un ta-

gadni guļ tikai 20. gadi. Bet kas

viss nav norisinājies šinī nelielā laika
sprīdī mūsu acu priekšā! Mēs esam
bagātīgi ēduši no atziņas koka un
labāk nekā priekškara cilvēcē redzam
Tolstoja uzskatu patiesību un trūku-
mus: Viņa nerēķināšanos ar indivi-
dualitātes īpatnību un dzīves daudz-
krāsainlbu, viņa reliģijas racionalizā-
ciju, ar kuru viņš pats ir nostājies cit-
kārt tik dedzīgi apkarotā racionālisma
iespaida sfairā — rāda šī lielā gara
vienpusību.

Tomēr pašā galvenā lietā, kā tagad
skaidri redzam, lielajam pravietim bi-
jusi taisnība. Izdaudzinātās Eiropas..humanitātes" sabrukums, kas tik kailā
veidā atklājās pasaules karā, ar uzviju
ir apstiprinājis viņa paredzējumu. Līdz
ar to pilnīgu attaisnojumu guvis ari
viņa atgādinājums, ka katrs ārīgais
sasniegums un spožums, kas iegūts
uz normālo cilvēcīgo attiecību rēķina,
ir drīzāk zaudējums, jo nes sevi jau
sabrukuma dīgļus. Un bez šaubām,
vairāk nekā jeb kad mums Latvijas
10. pastāvēšanas gadā ir derīgi atce-
rēties viņa dzīves pamatatziņu, ka
vienīgi dziļas sociālas kopības un at-
bildības jūtas pret līdzcilvēkiem, dzī-
ves smaguma nesējiem un iekšēja,
dvēseliska vienība ar pārindividuālo
dzīves pirmpamatu var novērst drau-
došo spēku izsīkumu un dzīves sa-
graustam cilvēkam atdod pirmatnējo
skaidrību un laimi.

Prof. Dr. theol. K. K u n d z i ņ š

Mācības grāmatas visām skolām visplašākā izvēlē
Rakstāmi piederumi: Rasetnes:
Klades, burtnīcas no labākā Llgates papira 0 Ric]ltera un citu firmu

Rasēšanaspiederumi: Logaritmu līnijāli:
baidi, sliedes zīmuļi, papīri (Schoellerhammers, rr> J

angļu Whatmans) A. Nestler. sistēma Riete no Ls 2.50

Liela izvēlē par lētākām cenām dabūjami

Latvijas Universitātes stud. pad. grāmatnīcā
Kr. Barona ielā Nr. 2-a

Cien. studentiem piedāvājam:
Latvijas universitātes kalendārs 1928./29. m. g. Ar visādām

ziņām par L. U. un viņas fakultātēm. Papirs piezīmēm. Audekla vākos Ls 1.60.

Pestmalis, J., Mašinu rasēšana. 2. iesp. Ar 131 fig. un vairākiem
teksta zlmēj. Ls 4.—

Akc. sab. VALTERS un RAPA.



Kas iazin jaunam studentam
Pēc iestāšanās Universitātē katram

jaunuzņemtam studentam jānokārto
zināmas prasības noteiktā vietā un
laikā. Lai reiz priekš visām reizēm
tās būtu zināmas, tad izpildīšanas
kārtībā tās seko:

1) Jādabū „maksāšanas zīme" Uni-
versitātes kanclejā, kura atvērta ikdie-
nas (izņemot svētdienas un svinamās
dienas) nopīkst. 10.30 — 14 bet sest-
dienās —„— 10.30 — 12.30 treš-
dienās arī—„— 15 — 16.

2) Ar .maksāšanas zīmi" iet lekciju
naudas pieņemšanas vietā un maksā :
(par 1928. g. rudens semstru
ņems pretIno6. sept. — 6okt).
lekciju naudu . . . Ls 70— trūcīgo
stud. ārstniecības fondam stud. nama
fondam un stud. pašvaldības vajadzī-
bām ... Ls. 4. par leģitimācijas
karti ... Ls. 1. un par lekciju grā-
matiņu . . . Ls. 2.

3) Trešā dienā (svētdienās un svi-
namās dienas neieskaitot) pēc lekciju
naudas nomaksas var saņemt leģitimā-
cijas karti kancelejā.

4) Saņemot jauno karti uz tās jā-
uzlipina ģīmetne un jānes apzīmogo!
sekretariātā, kurš atvērts ikdienas (iz-
ņemot svinamās dienas un svētdienas)
no pīkst. 'j'il\ — 7a2, sestdienās no
pīkst. Vali —7!L trešdienās ari no
3-4.

5)Kad maksāšanas prasības nokār-
totas, — pie šveicara jāpaņem „pie-
rakstlšanās zīmi" uz priekšmetiem,
kurā raksta visus pirmā kursa priekš-
metus, kādus vēlas klausīties.

6) Pēc .pierakstīšanās zīme" jāie-
sniedz attiecīgā fak. dekanātā (resp.
fak. sekretariātā) līdz no fakultātes
noteiktam laikam(veciem stud. ari stu-
diju grāmatiņa).

7) No fakultātes noteiktā dienā (pa-
rasti dekāna runas stundās) dabū atpa-
kaļ stuidju grāmatiņu.

8) Tagad studiju grāmatiņa jādod
mācības spēkiem parakstīties, pie
kuriem klausās priekšmetus, kas jāiz-
pilda līdz no fakultātes noteiktam lai-
kam, par ko ziņas dabū attiecīgā fa-
kultātes vitrīna. A. S.

„Sedi Tomson" Dailes teātrī.

Dailes teātrim ir zināmā mērā tāda
tieksme, dot arvien kaut ko neparastu,
kā lugu izvēlē, tā ari inscenējumā.

Tā tas arī šoreiz. Lugas darbība
norisinās kādā Pago Pago sala, kur
visapkārt redzama mežoņu dzīve, me-
žoņu dziesmas un viņu parašas.

Tas svešais un neparastais, saprotams,
var valdzināt publiku, bet dot kaut
ko vērtīgu, vai nu mākslas, vai ari
atziņu ziņā ne ik reizes var un spēj.
Dvēseliski aicinošāks droši vien ir
mūsu pašu dzīvei tuvākais, kulturālākais.

Spēlē šoreiz galvenā vieta bij L u d-
m 11 a"i Šp i 1 b e r ģ e i, kura savu
lomu veica ar viņai parasto un īpatnējo
svaigumu, tikai viņas pretspēlētājs
Lācis šoreiz, nu nezin kādēļ, nebij
savā lomā.

Pārējie aktieri ierindojās spēlē bez
sevišķiem izcilus momentiem.

A. Velde.

Studentu
organizācijas.
Novadmecibu gaitas.

Mēs nevaram žēloties, ka mūsu
augstskolā nebūtu rosības. Un tieši
organizāciju dzīvē. Kaleidoskopiskā
steigā nedaudz gados redzīgai acij pa-
vizējuši dažādi skati, kas tieši vai ne-
tieši stāv sakarā ar viņu ārējovai iek-
šējo rosmi. Cik nav radušās! Cik
nepastāv! Cik nedzims vēl! (Stati-
stiķim ražens darba lauks!)

Daža laba jau nosvētījusi vairāk
desmit gadu jubileju — citas vēl cerē
uz to.

Rosība viņās vienmēr bijusi. Vei-
dojušās un pārveidojušās! Gan uz
augšu, gan uz leju. Citas gruvušas
un uz drupām radušās jaunas atvases.

Un ja sāksi meklēt, kāds viņu rašanās
iemesls, vajadzība — tad grūti ko di-
binātu varēsi atrast.

Pēdējos gados vērojam apsveicamu
parādību — nodibinājās vairākas bie-
drības, kuru mērķi un saturs neizpau-
dās tikai ārējā formā uu manierēs, bet
zinātniskā un sabiedriski audzinošā
darbā. Bet vienu šis biedrības, pa
lielākai daļai, aizvien piedzīvojušas:
iekšējās cīņas un disputus — kam
pieslieties: korporācijām vai citāda
veida organizac, kādu ārējo formu
izvēlēties u. t. t.

Nav sveši mums tādi gadījumi, kur,
šādu iemeslu dēļ, daudzas biedrības
sairušas — vai ar vājām dzīvības
zīmēm turpinājušas pastāvēt.

Un rezultāts — diženie, cēlie mērķi,
kas likti darba pamatos, pārvērtušies
skanošās frāzēs.

Zināma rosība, pārkārtošanās ma-
nāma novadnieci bās. Pacelti
vairāki jautājumi, kas stāv sakarā ar
ārējo stilizēšanos. Vajagot ari mums
savas ārējās formas, specifiski nosau-
kumi zināmām instancēm un personām.

(Ar vispār saprotamiem un pieņemtiem
apzīmējumiem nepietiek. Tikai jau-

ļ tājums — kādus? Un nu lauza galvas
I un domā, strīdas un plēšas, pēti un
ļ meklē —kas labāks, kas piemērotāks.
Vairākas sēdes un sapulces veltī tikai
šiem jautājumiem — bet tomēr vēl
nevar atrisināt. Darbs — tas pašreiz
atpūtā atlaists.

Tikai dažs labs no mums brīnās
un nezin — kam tas viss vajadzīgs ?

Vai šo jautājumu ierosinātājiem un
atbalstītājiem novadnieclbas ideja, savā
tīrā veidā kļuvusi nesaprotama, aiz-
mirsusies? Varbūt viņi domā to ap-
mainīt pret kādu neskaidru, mistrotu
fizioloģiju un novadnieclbas pārvērst
par korporāciju neskaidriem attēliem?

Šādi soļi, droši varam apgalvot,
radīs tikai novadnieclbas šķelšanos un
piedzīvosim tās pašas sekas, ko daža
laba biedrība jau piedzīvojusi.

Katra novadnieka pienākums ir vēr-
sties pret šādu rīcību un pasargāt to
domu, kas likta šis organizācijas pa-
matos, tīrā veidā.

Mēs nešaubāmies, ka dažam labam

novadnieclbas vadītājam un biedrim
ir tieksme vērsties uz korporācijām
(laikam viņu imponējošā ārējā .stila"
dēļ!)

Tas katram atļauts, bet tāpēc necen-
šaties, cien. komillitoņi, ari pārējiem
uzspiest šo domu un nepadarīt veselu
organizāciju par Jūsu tieksmju rezul-
tātu.

Negrēkosim pret novadniecībām jau
tīri principā, nerunājot par atsevišķiem
konkrētiem gadījumiem. Ne ārējā forma
lai būtu mūsu vienotāja, bet darbs un
apziņa, ka mēs nākam no tautas un
ejam atpakaļ pie viņas, lai atdotu to,
ko ar viņas pabalstu esam gara templi
guvuši.

Saī laukā mums lieka katra ārēja
stilizēšanās un nevajadzīgā, tukšā frā-
zošanās! K. Z—ts.

Redakcijai piesūtīti.
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Ad. Šildes: „Vai ideju trūkums?",
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Bagātā izvelē

adītas preces
kā zeķes, cimdi, mutautiņi, kungu un dāmu
veļa, lietus sargi, steķi, kungu platmales u. tt.

N. Jungmans
Avotu Ielā 25

Sava

kosmētikas
kabinetā

Lietā Grēcinieku Ielā 24
Tāļr. 21286.

Atjaunoju pieņemšanas stun-
das atkal katru dienu no pīkst,
10—12 un 3-6.
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Marijas iela 98

atvērta:

Piektdienās no p. 12—10 v.
Sestdienās no p. 10—10 v.
Svētdienas no p. 7—10 rīta

Junge Dame
Wienerin, aus erstklassiger Fa-
milie erteilt deutsche Stunden
und Konversatton eigener er-
probten leichten Methode, kor-
rekte Aussprache. Adr. Nordeķi,
Saldus ielā 3, dz. 8.

Anita Zlnkhan.

Foto-Ateljē

hleuhiiH
un Ko.

īp. A. Zvirbulis
? :. : Elizabetes ielā 49,

Tālr. 27378.
Atvērta arī svētdienās.
Studējošiem cenas pazeminātas.

Universitātes literatūra yr
Katalogi par brīvu ^r

v/v /

<s O^ <$\s
S+C&\<$/r Visi sacerējumi,

yr J v ^r arī antikvarlski

'^r par lētām cenām.
^r Pieņem parakstīšanos

uz
visiem laikrakstiem.

J. Šneiders
Pirmklasīga kungu garderobju darbnīca

Ballu apģērbu izīrēšana
Vaļņu ielā 26 Tāļr. 2 0 3 01

,REGINA'
===== Rīga, =
Brīvības bulvars 2/4

Merķela ielas stūri
(agr. Bi-Ba-Bo).

Pērk un pārdod
pulksteņus, zeltu, sudrabu, pla-
tīnu, kristālu, dārgakmeņus un

Parīzes bljuterijas.

mamoBĒsam

Grunfelda
Modes un galantērijas veihaJs

Tērbatas Ielā 57 61.

Piedāvā tautas apģērbus, jostas,
saktas un villaines.

M. Precinieka
grāmatu tirgotava

Avotu ielā 34-b
Piedāvā liela izvelē

augstskolas mācību grāmatas un
literatūru visās valodās.

Dilli
atvērts svētdienas

110 pīkst. 11—2.

Zviedru
Masāžas =====
===== institūts

Kalna saule

G. Etholen
Tērbatas ielā 41/43

Tālr. 26101. Pieņem no p. 3—6.

HANS LEINBERGS,
Drēbnieku amatmeistars

RĪGĀ, VAĻŅU IELĀ Jft 1, PIE PULVERA TORŅA
TĀLRUNIS m 23 33 3

Izgatavoju
dažādus kungu uzvalkus pēc

jaunākiem fasoniem.
Bagātīga izvēle audumos

Izīrēju frakas un smokinga uzvalkus

Ātra apavu izlabošana
kā arī jaunu pagatavošana par cenām zem

katras konkurences.
Garantēju god. pasūtītājiem par pirmklasīgu materiālu
un izturīgu glitu darbu. Steidzīgu darbu pagatavo

uz vietas, pašūt, uzgaidot. Laipna apkalpošana.

Amata meistars CU. CglītS,
Rīgā, Mazā Zirgu ielā M 3.

Valodu kursi

P. Berlitc
Vietējās, ang|u, franču, itāļu un

citās valodās
Blaumaņa iela 9

Runas stundas no p. 5—7 vak.
Direktors

emer. P. Vestberg.

©
Sļrtnti — ? m tm

izgatavoti plaši pazīstamā speciāla

formas cepuru darbnīcā
un dabūjami tikai pie

J. Bujanovera ua L. Asmiņ
Kaļķu iela 38 Audēju ielā 14

M. Grebzdes

BiSas
Grēcinieku iela 24

Tāļr 21686
Iesācēju kurss

sāks.: otrd., 2. okt. p. '/28 v.
Modernais kurss

sāks.: otrdien, 2. okt. p. 9 v
spec. Tango-angļu

Valša kurss
sāks.: svētd., 21. okt. p. 5 p.p.

Pieteikties uz atsevišķām _
stundām un grupām katra

laikā.

D.Eriņa apavi
ir izturīgi, glīti un Ieti.

Veikals: Rīgā, Kr. Barona Ielā 37.
Tālrunis 2929.
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Miljons mbiu
ir galvenais vinnests Sarkanā Krusta naudas
loterijā N° 15. Bez tam — 31 vinnests pa
500.000—100.000 rubļu, 315 vinnesti pa
50.000—10.000 rbļ. un daudz citi. Katra trešā

? loze vinnē. Lozes dabūjamas Sark. Kr. Loter.
nod. (Rīgā, Skolas ie\ā \ no pīkst. 9—7),
Galvenā pasta kantorī (no pīkst. 9—8) un dau-
dzās iestādēs un veikalos Rīgā un provincē.

f; Ļoti iespējams, ka galvenais vinnests tieši

lemts jums!
?——^—?——p—n^—^—^——

Studentu ievērībai!

fA

, RATFELDERS
Rīgā, Kaļķu Ielā 23. Tāļr. 2-3-2-1-6

Piedāvā lielā izvēlē i

paukošanas takalāžas, portfeļus un siksnas,
vingrošanas, baleta un rīta kurpes, vingr,
matračus, muguras somas, kājbumbas un
kājb. zābakus. Visjaun. dāmu rok, somiņas.

Bez tam ceļošanas, sporta piederumus.
Pasūtījumus un Izlabojumus Izpilda glīti un noteiktā laikā.

^

Pastāvīgi

A

krājumā par lētām cenām:
Kungu, dāmu un bērnu

= pavi un galošas zzz
Ceļa somas,

Zirgu lietas,
Adas,

Dzensiksnas,
Sporta piederumi, slidas.

Plašā izvēle:

Dāmu kleitu un kostīmu drānas, kungu uzvalku un mēteļu
drānas, linu audekls, pusaudekls, madepolams, nansuks u. c.
Gatava kungu veļa; krūtis, apkakles, kakla saites, zeķes-dāmu

un kungu.

Lietus sargi. Aužamie diedziņi. Gultas segas.
1 Vairumā. Mazumā.

Cēalralā Saini Jllllir.
Rīga, Dzirnavu ielā 68 un 87.

Vifti ttf 1lH P'ifk^if* kas grib sabiedrības acis iegūt izcilus stāvokli, pasūta
VISI MUUCJUolC, sev uzvalkus,'kostīmus, mēteļus, trakas, smokingus no

vietējam uu angļu drānām. Lielā izvēlē kreptūki, ševjots, marengo rudens un ziemas
sesonai, pagatavo arī no pienestām drānām.

Jaunākie fasoni, darbs solīds, cenas mērenas

pie drēbniekiem AlIEZIS un iSTlvJbiVlo (Maskavas amt. meistari)
Rīgā, Karlīnes Ielā N° 3/5 Taļr. 4 3 00

H.A.Briegeris,Rīga
izcilus kvalitātes

Lanolinkrema ziepes:
Austrumu roze
Nicas vijolītes

(Violettes de Nice)

Lilijas piens
Siena smarža

(Foin Coupe)

Balti ceriņi
skaistā Iesaiņojumā.

§

L

Studentu laboratorijas

R

ķiteļus,
baltos, nebalinātos un tum'os priekš visām fakultātēm no Ls 5.— gabalā

Visos fasonos un lielumos gatavi

VEĻAS FABRIKA

. GOERBER, ĪGA
KAĻĶU1ELA.NŠ 2. TAĻR. 2 34 16.

Dib. 1891. g. Rīgā 1901.

Studējošiem, uzrādot savas studentu kārtiņas, 5% rabats.

Kungu, dāmu u. bērnu veļa visos lielumos
Pie lielākiem pasūtījumiem izdevīgi maksāšanas noteikumi.

I^Jauna virtuve
Brokastis PUSDIENAS Vakariņas

Tērbatas ielā 15/17

Th. Rūvaldsl
īpašnieks J. Edelhaus

Rīgā, Vaļņu Ielā 31

Mākslas gravēšanas,
emaljēšanas un

kalšanas iestāde.

Kareivju, korporāciju
UN

sporta nozīmes.
Albumu apkalumi,

^snaBBsnnanraHr

Rasetnes, °ng- richter un c . fabr. '
Logaritm. linejali ftgggj:
Zīmej. papīrs .scmollerhammer-

un visi citi zīmēšanas piederumi
AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS . \

hlliiler m Fririlaihr
dib. 1903. g. Vaļņu iela 31. dib. 1903. g.

BBBBBOmillll ?? ILIliliSKgBMMaHMBMA HHi

Lasāt un izplatāt

„S t u d e n t u"

T. Kaķis ^
Maiznīca un kolonialpreču tirg.

Rīgā Ērg|u un Pērnavas Ielas stūri

LVe|asveikalsundarbnīca
A. Andersons

Brīvības ielā 6 Tā|r. 2 8 546

Brīvības aptieka ?»*
Īpašu. Prov.

V. Cerbuls un Kd. Ostrovskls

Brīvības bulv. 6/11 T3|r. 2 19 67

N. Kvmmela ^
grāmatu tirgotava

dib. 1763. g.

Rīgā. Šķūņu ielā 21 Tāļr. 23 5 07

Ed. Kļaviņš l-V
Izīrēju modernas frakas un smokingu
uzvalkus. Pagatavoju visādus kungu

uzvalkus
Valdemāra ielā 16 Ieeja no Dzirnavu ielas.

P. Cīruļa l-V
Vejas mazgātava

Rīgā, Karlines ielā N° 1.

Foto-studija
V

K. Bauls
Brīvības ielā 17 Tāļr. 2 7-0-3-4
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i k
Latvijas Atjaunošanas Sabiedrība

„Lats"
Dzirnavu iela 91

E. Mittenieks i"V
N. dr. meistars

Kungu apģērbu modes zalons

Tērbatas Ielā 15/17 Tāļr. 2-6-6-1-9

Latviešu Lauksaimnieku
Ekonomiskā Sabiedrība

L. Ķēniņu ielā 27

I k
Ga|as un desu lieltirgotava

J. Vikmans
Blaumaņa ielā 42/44 Tā|r. 2-8-7-3-0

A s „L. Rozentals"
Zelta, sudrablietu, pulksteņu un rotas tirgotava

Kaļķu ielā 1 Tā|r. 2-1-7-7-9

I k
„Rosta"

M. Mitrevica fotostudija
Raiņa bulv. 11 Tajr. 2-1-1-0-9

Aug. Kurau
Drāšu audumu, pinumu un caurumota skārda rūpniecība

Fabrika, Tērbatas ielā 78 Noliktava, Tērbatas iela 24

I k
M. Kalniņš

Ķimiska iabrika

Mūksalas iela 2

k.
As „Gust. Kuntzendorff"

Matīsa Ielā 8

J. A. Mednis un B-dris
Ķīmiska laboratorija

Ķieģeļu ielā 3 Tāļr. 3-2-7-2-5

IvAZuperfosfala fabrika
MilgravI pie Rīgas

Kantoris Rats laukuma 7

„Inženiers Fr. Sauerstein"
Technisku un elektrotechn. piederumu tirgotava

-Tirgoņu ielā 8 Tāļr. 2-3-1-8-4

I
E. Arnala deii

V
Minerālūdeņu iestāde

Dzirnavu ielā 16 Tāļr. 2-3-7-4-0

K. Baumaņa BV
konditoreja

Kr. Barona ielā 31 Tāļr. 2 9-1-2-5

Alfrēds Pole IV
Foto studija

Brīvības iela 5 Tāļr. 2-7-8-1-0

V. Niedre BV
Lauksaimn. mašinu aģentūra

Elizabetes ielā 49 Tāļr. 2-7-8-8-8

Provizors i^V
A. Tombergs
Parfimēriju fabrika Rīgā

Fabrikas noliktava Brīvības ielā 24

E. Zariņ ^
Kungu veļas un šlipsu rūpniecība

Tērbatas ielā 40 Tā|r. 2-8-6-2-9

V. Ābel ^Kolonialpreču tirgotavas

t."kT"? iW Tāļr. 2-8-3-7-1Tērbatas ielā 53 ' ,,.«,
Strēlnieku iela 1 a j-i-p-u-j

J. Salgals ^
Pumpju būvētava

Dzirnavu ielā 66 Tā|r. 2-6-7-9-7

Pičs Rumpe Bv
Veļas un galanter. preču tirgotava

Aspazijas bulv. 11 Tāļr. 2-2-2-5-7

K. Spriņģis ^
Drēbnieku meistars

Tērbatas ielā 1/3 Tāļr. 2-6-4-0-3

Jansons un B-ri ^
Lampu un trauku tirgotava

Marijas ielā 28a Tāļr. 2-9-1-5-6

Jansona ^
Mašīnu fabrika

Laboratorijas iela 19 Tāļr. 3-4-1-2-3

R. Eglīts ^
Elegantāko kāju ģērbu veikals

Kaļķu iela 18 Tā(r. 2-0-4-7-0

J. Cielavs
Drēbnieku darbnīca

Kungu ielā 8 Tāļr. 2-0-4-3-6

Ev. Vilsona '
Galdniecība

Marijas ielā 13 (Berga baz.)

Hebenspergers un Ko ^
(I pašu. Zvirbuļa)

Foto ateljē

Elizabetes ielā 49 Tāļr. 2-7-3-7-8

E. Gangnus ^
Mēbeļu nams

Ģertrūdes ielā 1
T , ^.^Valdemāra ielas sttirl

Jul. Bluma
Sudrablietu fabrika

L Zirgu Iela 25. Tāļr. 2-2-5-3-5



Savstarpēja Ugunsapdrošinašanas
Centrālā S-ba

Brīvības ielā 24

„Fiat" automobiļu pārstāvniecība

a/s Zitmans
Vaļņu ielā 3/5 Tā|r. 2 2 2 14

Kārlis Ļuļe Bk
čaulīšu fabrika un tabakas

lieltirgotava

Kr. Barona ielā 31 Tā|r. 2 8 895

A. Michelson
Maiznīca un konditoreja

Kr. Barona iela 114 Tā|r. 3 4986

Heinr. Gegiu^er seklu tirgotava |V.
īpašnieks ^^ļ

P. M. Jurkovskys
dārzaugu, lauksaimniecības un puķu

I
sēklas

Raiņa bulv. 31 Tāļr. 2 0 6 19 ļ

J. Otlans
Merķe|a ielā 5 Tāļr. 2 0643

A. Stīpnieks ^
drānu tirgotava

I
Kr. Barona ielā 66/68 Ta|r. 3 3346 I

G. Skuja un A.Bērziņš
Manufaktūras un modes T/N

Brīvības ielā 96 Tāļr. 3 4 498

Pētera Eriņa ^ I
ādu un apavu fabrika

Kr. Barona ielā 52

Noliktava un kantoris Tāļr. 2 7 541
Tērbatas ielā 23/25

Ošaliņš un B-ris ^
mašinu noliktavas

Kaļķu ielā 1
Kr. Barona ielā 3

Jāņa Gerliņa
ādu tirgotava

I
Tērbatas ielā 4 Tāļr. 2 9 2 2 6

Kr. Miamis-Meme
Rīgā.

J. Levin
Apavu tirgotava

Kr. Barona ielā 24 Taļr. 2 7 703

E. Strunk
Gaļas un desu apstrādāšanas darbnīca

I
Reveles ielā 49 Ta|r 3 4 17 8

J. Lubaniets i
Manufaktūras tirgotava I

Marijas ielā 50 Tālr. 313 8 1

V. Pauļuks IV
Mechaniska lauksaimn. ragavu un

ratu būvētava
I i

Puškfna ielā 1 Tā|r. 3046 7 ļ

Armijas Ekonomiskais veikals
Audēju ielā 16

Manufaktūras Ueltirgotavas

Ka|ķu ielā 18 Tāļr. 29757
Brīvības ielā 52 2 7 7 5 7

Latvijas Piensaimniecības
Centrālā S-ba

Dzirnavu ielā 87/89

k
J. Lacis

Granīta rūpniecība
Miera ielā 33 Tāļr. 3 30 2 3

Jūlija Ribeļa ^
dārzniecība Kreslera ielā 2, tāļr. 33 502

. / Smilšu ielā 15 Tāļr. 2 3 17 9
Veikali ļ BriviDas buļv ļ 2 2 2 7 0

J. Sissas
Kungu apģērbu darbnīca, bag. angļu vadmalu krājumi

Brīvības ielā 2 (ieeja no Elizabetes ielas) Tāļr, 2 8 39 6

Ed. Kurau
i

Akmeņu rūpniecība
Miera ielā 10 Tāļr. 33 7 7 7

:
^

Nicas
i

puķu nams

Brīvības bulv. 2/4 TIJr, 2 3 2 4 0

Georga Rudzīša
V

Kāpostu skābētava

Duntas ielā 15/17

~ k,
Z. Lagzdiņ

Maizes fabrika
Matīsa ielā 52 Tāļr. 3 4 4 2 3

A ļs Moritc Feitelberg
Modes preču nams

Grēcinieku Ielā 6 Brīvības bulv. 3

H. Wulff
V

I *

adltava

Rīgā

A. Biļunas
desu fabrika

Bruņinieku ielā 92 Tāļr. 3042 9



II. Rīiras arodskolas tlpoīrraflla, Strūcu Iela 4

Kom. Sab. „Kymmel"
Iesala fabrika

Bruņinieku ielā 2

Ed. Jaunzems un B-dri

Čaulīšu fabrika un tabakas lieltirgotava

Brīvības Ielā 40

J. Mtilmaņa
papīru un papu fabrika

Kantoris L. Zirgu ielā 23

V
Jul. Ābols

Kolonialpreču lieltirgotava

Dzirnavu ielā 87/89 Tālr. 3 35 05

A8 „Latvijas komercbanka"
Šķūņu iela 15

' . _ __

Bruno Frobeen

Drogu, ķimikāliju un medikamentu lieltirgotava

Ģildes iela 4 Tāļr. 2 12 4 2
20997

K. Marggraf

Ķirurģisku pied. tirgotava

Kungu ielā 16 Tāļr. 2 2 9 2 0

A. Jaunzems
Pirmā Rīgas mech. čaulīšu fabrika

Kr. Barona ielā 21 2-9-7-9-5

J. M. Sniķers .
kolonial un tabakas preču lieltirgotava

Kungu ielā 29-a Tāļr. 2334 2, 23950

^

Jāņa Prikuļa ^
Mebe|u rūpniecība — tirdzniecība dib. 1922. g.

Fabrika Reveles ielā 59 Taļr. 322 85

Votu.u. / Aspazijas bulv. 8 Tāļr. 3338 2veiKait. ļ Avotu ielā 2 Tāļr. 2993 7

Brāļi Stesseļi ^
Formas un civilapģērbu darbnīca

Rīgā, Dzirnavu ielā 71 Tāļr. 2 9 19 4

?
K. Bodnieks

Kr. Barona ielā 28 a (Dzirnavu ielas st.)
Tā)r. 29094

Manufaktūras un veļas tirgotava

Jūlijs Buķis

Grāmatu un rakstāmlietu tirgotava

Elizabetes ielā 16 Taļr. 2 6 5 16

P. Biernis ^
Maizes ceptuve

Reveles ielā 96 Tāļr. 32328

P. Ozols

Augļu ūdeņu iestāde

Rīgā, Stabu ielā 56 Tāļr. 3 17 9 4

P. Striebiņ ^
Maizes ceptuve

Matīsa ielā 86-a Tāļr. 34 4 92

K. Dravnieks

ādu fabrika

Bauskas ielā 94
Nolikt. Tērbatas ielā 23/25

Ed. Krūmiņš ^
Cepuru fabrika

Kr. Barona iela 59/61

K. A. Bušs

Miltu un kolonialpreču lieltirgotava

Kungu ielā 23 Taļr. 2 0 8 2 9

^

M. Lapiņš
Foto ateljē

Marijas ielā 2 Tālr. 2 8 7 3 6

1
: k

„Central" viesnīca
Rīga, Kr. Barona ielā 20/22 Tāļr. 2 9 6 46

Pēteris Dreimanis
Optiķis

L. Smilšu ielā 29 Tāļr. 2 2 312

Alberts Vistutc -
Piano depo

Kr. Barona ielā 25, 1 trepe Tā|r. 2 9 6 66

Augusts Abelīts ^
manufaktūras, ve|as un šiku preču lieltirgotava
Tērbatas iels 7 Tāļr. 2 8 6 14

kolonialpreču un lauksaimniecības lieltirgotava
Tērbatas ielā 45 Tā|r. 26258 un 26279

J. Jukševic un Bik
M. Sprūde
Garderobju veikals

Basteja bulv. 8 Tāļr. 2 2485

V. Ķuze
Šokolādes fabrika

Fabrika, Artilērijas ielā 55 Tā|r. 33038
Noliktava, Raiņa bulv. 25 3 32 3 ."2

Ed. Rozīts
Baltijas krāsu fabrika

Lāčplēša ielā 52/54 Ta|r. 286 7 4

P. Ozoliņa
Apbedīšanas birojs an zārku fabrika

Brivibas ielā 50 (Bruņinieku ielas stūri) Tāļr. 31 29 3

k.
„Romas pagrabs"

Aspazijas bulvāri 5 Taļr. 2 0 294

Sab. A. Rudzīts un T. Fogels
Mechaniski aparāti, ķimikālijas, sēklas un augļu koki

L. Smilšu ielā 4
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